UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SVHTTDL-QLVH&GĐ
V/v tuyên truyền công tác phòng, chống dịch

bệnh do muỗi truyền vì hiện tượng El Nino

Lai Châu, ngày 19 tháng 7 năm 2023

         Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

  các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2674/UBND-VX ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh do muỗi truyền vì hiện tượng

El Nino; Kế hoạch số 110/KH-SYT ngày 18/7/2023 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về

thực hiện Chương trình Chăm sóc và nâng cao sức khoẻ người lao động, phòng

chống bệnh nghề nghiệp năm 2023. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các

phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện thành phố căn cứ chức năng, nhiệm

vụ, tình hình thực tiễn triển khai, thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch, đa dạng hóa các hoạt

động truyền thông để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch bệnh như các biện pháp diệt muỗi, nằm màn, chống muỗi đốt, truyền

thông về dấu hiệu của sốt xuất huyết, sốt rét và các bệnh do muỗi truyền, tuyên

truyền đến người dân khi mắc bệnh không tự điều trị tại nhà, đến ngay các cơ sở y

tế để được khám, điều trị kịp thời.

2. Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách,

pháp luật về chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động của chính quyền các

cấp, các ngành, đoàn thể, người sử dụng lao động, người lao động và các cơ sở,

đơn vị, doanh nghiệp và người dân. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp

và có sức lan tỏa trong Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động.

3. Tuyên truyền giáo dục về ATVSLĐ cho đội ngũ cán bộ quản lý, đội ngũ

làm công tác ATVSLĐ tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người

lao động đặc biệt là người lao động trong khu vực không có quan hệ lao động.

2

Nhận được văn bản này, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang thông tin điện tử Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2023-07-19T13:25:31+0700

		2023-07-19T14:11:18+0700

		2023-07-19T14:11:18+0700